[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление
«___» ___________ 2024 г.                                                                         №________

О ходе подготовки и проведения Года семьи
 в муниципальном районе «Бабаюртовский район»

Во исполнение пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года №875 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» и пункта 6 Распоряжения Правительства Республики Дагестан 29 января 2024 года № 22-р, администрация муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:
1. Образовать Организационный комитет по подготовке и проведению Года семьи в муниципальном районе «Бабаюртовский район» и утвердить его состав. (Приложение №1)
2. [bookmark: bookmark4]Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению Года семьи в муниципальном районе «Бабаюртовский район». (Приложение №2).
3. [bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark7]Директору – главному редактору МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям» МР «Бабаюртовский район» (Аджиев Г.К.) обеспечить освещение на страницах районной газеты «Бабаюртовские вести» и в сети интернет мероприятий, проводимых в рамках реализации Плана мероприятий по подготовке и проведению Года семьи в районе.
[bookmark: bookmark9]4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Бабаюртовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                          Д.П. Исламов

исп. Дибирова Д.С.                                                                                                                 копия: в дело, адрес

Приложение №1                                     к постановлению администрации муниципального района «Бабаюртовский район»                               от «__» ________ 2024 г. №_____
СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению                                                    Года семьи в муниципальном районе «Бабаюртовский район»
1.Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации муниципального района «Бабаюртовский район» (председатель Оргкомитета);
2.Дибирова Д.С. – начальник Управления делами администрации муниципального района «Бабаюртовский район» (заместитель председателя Оргкомитета);
3.Акмурзаев А.А. – председатель Собрания депутатов МР «Бабаюртовский район»;
4.Вагабов М.И. –  начальник МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»;
5.Нурмагомедов А.А. – начальник финансового управления администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
6.Салиев Н.П. – начальник Управления экономики и муниципальных закупок, имущественных отношений администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
7.Черивмурзаев А.М. – начальник отдела АТК администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
8.Хабилов А.М. – начальник ОМВД России по РД в Бабаюртовском районе;
9.Сапаева У.М. – начальник отдела МЦУ администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
10.Далгатов А.Д. – начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
11.Мингалиев А.А. – руководитель МКУ «Управление КСА и ЖКХ» муниципального района «Бабаюртовский район»;
12.Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан» муниципального района «Бабаюртовский район»;
13.Моллаев Э.Б.    – и.о. главного врача ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ»;
14.Магомедов А.В. – начальник УПФР в Бабаюртовском районе;
15. Батырханов Т.Р. - исполняющий обязанности директора ГКУ РД УСЗН в МО «Бабаюртовский район»;
16.Гашимова П.М. – директор ГКУ РД «Центр занятости населения в МО «Бабаюртовский район»;
17.Абдулабеков Р.М. – директор КЦСОН в МО «Бабаюртовский район»;
18.Аджиев Г.К.  - директор -главный редактор МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям»;
19.Магомедов Д.С. – председатель местного отделения общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»;
20.Мустафаев Н.Д. – директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационный центр» МР «Бабаюртовский район»;
21.Главы сельских поселений.

Проект

Приложение №2                                                                                                                           к постановлению администрации                                                                      муниципального района                                                                           «Бабаюртовский район»                                                                                                 от «___» ________ 2024 г. №_____
ПЛАН
мероприятий по проведению Года семьи                                                                                                                                                                                         в муниципальном районе «Бабаюртовский район»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Мероприятия по подготовке Года семьи

	1.
	Торжественное мероприятие, посвящённое открытию Года семьи
	март
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;
Вагабов М.И. – и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	2.
	Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на популяризацию традиционных семейных ценностей, семейного образа жизни,
	в течение года
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Аджиев Г.К. – директор – главный редактор МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям»;
Сапаева У.М. – начальник отдела МЦУ администрации;

	3.
	Подготовка и размещение баннеров по темам:
«Многодетная семья»,                                               «Детство - счастливая пора»

	в течение года
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Мусакаев И.А. – помощник главы администрации по внутренней политике;
Главы сельских поселений

	Участие в наиболее значимых федеральных мероприятиях

	4.
	Проведение внеклассных мероприятий, направленных  на популяризацию традиционных семейных ценностей
	апрель-май
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	5.
	Общероссийский конкурс рисунка среди учащихся  общеобразовательных  учреждений  по теме «Любимым мамам к празднику»
	март
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;
Болатаева А.А. – директор МБУ «ДДТ»;

	6.
	Торжественное мероприятие ко Дню семьи, любви и верности
	июль
	Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;
Батырханов Т.Р. - исполняющий обязанности директора ГКУ РД УСЗН в МО «Бабаюртовский район»;

	7.
	Открытые уроки ко Дню знаний по теме:
«Роль семьи в жизни человека»,
«Здоровая семья-сильная Россия»
	сентябрь
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	8.
	Торжественные мероприятия по чествованию многопоколенных семей ко Дню пожилого человека
	октябрь
	Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;
Абдулабеков Р.М. - директор КЦСОН в МО «Бабаюртовский район»;
Батырханов Т.Р. - исполняющий обязанности директора ГКУ РД УСЗН в МО «Бабаюртовский район»;

	9.
	Торжественное мероприятие ко Дню отца (концерт)
	октябрь
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;

	10.
	Торжественное мероприятие ко Дню матери
	ноябрь
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;

	Культурно-массовые, спортивные, общественные мероприятия

	11.
	Общерайонная выставка детских изделий народных промыслов Дагестана
	июнь
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;
Болатаева А.А. – директор МБУ «ДДТ»;

	12.
	Общерайонный фестиваль «Готов к труду и обороне» среди семейных команд
	июль
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Далгатов А.Д. – начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации;

	13.
	Книжная выставка посвященная Международному дню семьи и Международному дню защиты детей
	июнь-сентябрь
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;

	14.
	Посещение на дому малоимущих многодетных семей, семей участников СВО, семей воспитывающих детей-сирот, семей воспитывающих детей-инвалидов в рамках международного дня семьи, международного дня защиты детей, международного дня инвалидов
	в течение года
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Дибирова Д.С. – начальник Управления делами администрации;
Абдулабеков Р.М. - директор КЦСОН в МО «Бабаюртовский район»;
Батырханов Т.Р. - исполняющий обязанности директора ГКУ РД УСЗН в МО «Бабаюртовский район»;

	15.
	Семейные спортивные мероприятия в рамках декады спорта и здоровья
	в течение года
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Далгатов А.Д. – начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации;

	16.
	Праздник-флешмоб «Семь Я»

	в течение года
	Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;
Сапаева У.М. – начальник отдела МЦУ администрации;
Аджиев Г.К. – директор – главный редактор МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям»;

	17.
	Проведение в музее и районной библиотеке тематических выставок, посвященных Году семьи
	в течение года
	Даветеева С.Н. – директор МКУК «ЦТКНР «Тангчолпан»;
Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	18.
	Районный конкурс сочинений среди учащихся образовательных учреждений района (темы семьи, семейных ценностей)
	октябрь
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	Мероприятия по охране здоровья семей с детьми, укреплению ценностей семьи                                                                                и ответственного родительства

	19.
	Реализация проекта «Наследники Победы», направленного на поддержку детей из семей военнослужащих и участников СВО
	май
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Далгатов А.Д. – начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации;

	20.
	Проведение акций «Помоги пойти учиться» и «Собери ребенка в школу» для малоимущих многодетных семей, семей участников СВО, семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	июль-сентябрь
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Далгатов А.Д. – начальник отдела по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации;
Батырханов Т.Р. - исполняющий обязанности директора ГКУ РД УСЗН в МО «Бабаюртовский район»;

	21.
	Проведение общешкольных родительских собраний в общеобразовательных учреждениях района по теме ««Если дружно, если вместе. Здоровье ребенка в наших руках»
	сентябрь
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

	22.
	День открытых дверей «Здоровая семья - здоровое поколение» в ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ» в целях формирования привлекательности врачебных профессий
	октябрь
	Абдуразаков И.Ш. – заместитель главы администрации;
Моллаев Э.Б. – и.о. главного врача ГБУ РД «Бабаюртовская ЦРБ»;

	23.
	Проведение на базе образовательных учреждений классных часов, внеурочных занятий по темам  «Основы здорового образа жизни», «Разговоры о важном» (темы, посвященные семье, семейным ценностям и традициям)
	в течение года
	Вагабов М.И. - и.о. начальника МКУ «Управление образования»;

image1.png